35 Porro non semel iam litteris tuis interpellas vt hunc laborem emendandi veterum libros aliis cedam; ipse tractem disciplinas

8. reperi N³.

5. demigratio] Cf. Epp. 2161. 27-8, 2172. 3-4, 2203. 24-5, 2250, 2253. 2-3. The best part of Erasmus' belongings were sent on in advance; see Epp. 2136. 20-22, 2145. 29-30, 2202. 9.

6. epistolarum] An indication that Erasmus preserved his letters: of course both received and written, the latter being in rough-drafts. Cf. Ep. 2299. 68-9, and Talesius' letter quoted in Ep. 2328 introd.

7. Hic] This must mean Freiburg.
9-10. Lutheri violentiam] For a recent specimen see LE². 1454, 7 March 1529: 'Erasmus facit sese digna, quod Lutheranum nomen, sub quo iam viuit solo tutus, sic insectatur. Cur non it ad suos Hollandos, Gallos, Italos et Anglos? Er reucht Mäuse. Parat sibi quidem his adu-

lationibus locum; sed non inueniet, inter duas sellas cadet. Quodsi Lutherani sic eum odissent vt illi sui, tum vere periculo sui capitis Basileae ageret. Sed iudicet Christus hunc *ἀθεον* Lucianumque Epicurum.' Cf. LE². 1492.

11. illius] Hasenberg.

14. Cassiodorum] †575. His *Expositio Psalterii* was first printed in 1491, Basle, J. Amorbach: Proctor 7591.

28. Bruno] of Carinthia, bp. of Wurzburg, †1045. His Psalter was printed four times in xv^c. and by Cochlaeus in 1533. It appears that among some Carthusians it was thought to be the work of Bruno of Cologne (c. 1040-1106), founder of the Order 1084.

36. emendandi] Cf. Ep. 2120. 18-19.

aut argumenta, quae nemo alius, vt ais, pari felicitate tractare possit. Non dubito, vir optime, quin sint qui possint idem in emaculandis autoribus praestare quod praesto; sed qui tantum molestiae deorare velint, non video. Caeterum a me posse scribi 40 quae nemo possit alius, tum mihi persuasurus es quum persuaseris mihi esse pauonis pennas. Attamen amo te tam amanter de me hallucinantem. Imo iam dudum me pudet praeteritae temeritatis, qui tam multa sim ausus supra vires; et illud potius a me flagitat et aetas et animus, vt in totum a scribendi munere mihi dem 45 rudem, praesertim hoc seculo furioso, quo nec bene loqui fas est nec male.

Iam quod subdubitare videris an libellum ac duas epistolas quas scripsit aduersus Lutherum, suo Marte confecerit Rex Angliae, id tibi cum multis commune est. Nec mirum, quum hactenus 50 prodigii simile sit habitum, praesertim apud Germanos, principem scire litteras. Caeterum vt non contenderim neminem scribenti fuisse auxilio, quum eruditissimi quique viri nonnunquam vtantur amicorum subsidiis, ita non dubitem affirmare ipsum eorum quae aedit parentem et autorem esse. Siquidem patre natus est quo 55 vix alium reperias exactiore iudicio. Mater item erat sanissimi ingenii, planeque singulari quadam tum prudentia tum pietate. Puellus admodum studiis admotus est. Ingenium erat viuudum, erectum et, ad quodcunque se vertisset, supra modum habile. Neque quicquam attentauit vnquam quod non absoluerit. Tanta 60 naturae dexteritas est vt et in istis vulgaribus, velut equitandi iaculandique peritia, neminem non a tergo reliquerit. Dicis illum ad omnia natum. Nullum est musices genus in quo non excesserit mediocritatem. Mathematicarum item disciplinarum mire docilis. Nec vnquam omisit studia. Quoties per regni negocia vacat, aut 65 legit aliquid aut disputat; quod solet perlibenter, mire comis ac placidus in certamine: dicis hic socium esse, non regem. Ad eas conflictatiunculas nonnunquam praeparat se lectione scholasticorum autorum, veluti Thomae aut Scoti aut Gabrielis.